
Area: Funzioni generali di gestione
Settore: Personale e Affari Generali
C.d.R.: Gestione Risorse Umane
Servizio: UOA Amministrazione del personale
Unità Operativa: UOA Amministrazione personale
Ufficio: Gestione Risorse Umane

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 168 del 30/09/2022
Protocollo n. 56569 del 30/09/2022

Treviso, 30/09/2022

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 2022-2024 
APPROVATO CON DECRETO PRESIDENZIALE N. 70/20061 DEL 13.4.2022.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO CHE:

-   con  Decreto  Presidenziale  n.  252/99164  del  3  dicembre  2018  è  stata  modificata  ed 
adeguata la struttura organizzativa dell'Ente in coerenza con le disposizioni nazionali e 
regionali emanate in attuazione della riforma istituzionale ex legge n. 56/2014;

-   con delibera di Consiglio Provinciale n. 24/73481 del 15 dicembre 2021 è stato approvato 
il Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, il Documento Unico di Programmazione 
ed i relativi allegati, tra i quali l’assetto organizzativo dell’ente redatto ai sensi dell’art. 
1, comma 844 della legge n. 2015 del 27 dicembre 2017;

-   con Decreto del Presidente n. 206/75265 del 27 dicembre 2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024 ed il Piano Performance 2022-2024;

RICHIAMATO il  Piano Triennale dei  Fabbisogni di  Personale 2022-2024 aggiornato con Decreto 
Presidenziale n. 70/20061 del 13.4.2022;

VISTO, in particolare, il Decreto Interministeriale dell'11 gennaio 2021 rubricato “Individuazione 
dei valori soglia ai fini della determinazione delle capacità assunzionali delle province e delle 
città metropolitane” adottato in attuazione dell'art. 33, D.L. 34/2019, il quale definisce la nuova 
disciplina  delle  assunzioni  a  tempo  indeterminato  basata  sul  principio  della  sostenibilità 
finanziaria, superando così il concetto di “capacità assunzionale” legato al principio del turn 
over di cui all’art. 3, comma 5-sexies del D.L. n. 90/2014;

ACCERTATO che  i  limiti  finanziari  e  i  vincoli  normativi  vigenti  in  materia  di  assunzioni  di 
personale,  contenuti  nel  citato  Decreto Presidenziale  n.  70/20061 del  13.4.2022,  che qui  si 
intendono integralmente richiamati, sono rispettati;

SENTITO il Comitato di direzione in relazione alle nuove esigenze di reclutamento delle risorse 
umane per ragioni sostitutive e organizzative, in particolare per il biennio 2022-2023; 

Decreto n. 168 del 30/09/2022 pag. 1/15



RAVVISATA la necessità di provvedere all'aggiornamento del predetto Piano per il triennio 2022-
2024 in coerenza alle esigenze organizzative e funzionali attualmente rilevate, anche in ragione 
delle maggiori cessazioni verificatesi;

DATO ATTO che le cessazioni già verificatesi e la stima di quelle programmate per il triennio 
2022-2024 ammontano a complessive n. 47 unità, come di seguito esposto:

RITENUTO, pertanto, di aggiornare il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2022-2024 come 
di seguito esposto:

Decreto n. 168 del 30/09/2022 pag. 2/15



Decreto n. 168 del 30/09/2022 pag. 3/15



Decreto n. 168 del 30/09/2022 pag. 4/15



Decreto n. 168 del 30/09/2022 pag. 5/15



RILEVATO che, al fine di adempiere agli obblighi in materia di inclusione lavorativa dei soggetti  
svantaggiati nel pubblico impiego previsti dagli artt. 39, 39-bis e 39-ter del T.U.P.I. in attuazione 
della Legge n. 68/1991, nel corso del 2022 si rende necessario provvedere all’acquisizione di n. 1 
unità tramite chiamata numerica ai sensi dell’art. 3, L. 68/1999;

RICHIAMATO l’art. 22, comma 15 del D.Lgs. del 25 maggio 2017, n. 75, modificato dall’art. 1, 
comma 1-ter dal D.L. del 30 dicembre 2019, n. 162 che consente, per il triennio 2020-2022, alle  
pubbliche amministrazioni di attivare procedure selettive per la progressione tra le categorie 
riservate al personale di ruolo nel limite del 30% dei posti previsti nei piani di fabbisogno come 
nuove  assunzioni  consentite  nei  limiti  assunzionali  determinati  ai  sensi  della  normativa 
richiamata:

ACCERTATO  il  rispetto  del  principio  di  sostenibilità  finanziaria  definito  dal  citato  D.M. 
dell’11.1.2022, anche alla luce della recente novità normativa introdotta dall’art. 3, comma 4-
ter del D.L. 36/2022 convertito con modificazioni dalla L. n. 79 del 29.6.2022, il quale prevede 
che “A decorrere dall'anno 2022, per il CCNL relativo al triennio 2019-2021 e per i successivi  
rinnovi  contrattuali,  la  spesa  di  personale  conseguente  ai  rinnovi  dei  contratti  collettivi  
nazionali di lavoro, riferita alla corresponsione degli arretrati di competenza delle annualità  
precedenti all'anno di effettiva erogazione di tali emolumenti, non rileva ai fini della verifica  
del rispetto dei valori soglia di cui ai commi 1, 1-bis e 2 dell'articolo 33 del decreto legge 30  

Decreto n. 168 del 30/09/2022 pag. 6/15



aprile 2019, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58”:

RITENUTO:
-   di autorizzare, ai sensi dell’art.  35, comma 4 del D.Lgs n. 165/2001, l’avvio delle 

procedure di reclutamento nell’osservanza degli obblighi previsti dagli artt. 30 e 34-
bis del citato decreto, ove previsto, rispettivamente in ordine alla mobilità volontaria 
e obbligatoria da esperirsi precedentemente all’avvio delle procedure concorsuali;

-   di autorizzare, altresì, la Direzione Generale all’avvio delle procedure di assunzione 
per  ragioni  sostitutive  derivanti  da  cessazioni  per  dimissioni  a  seguito  di  vincita 
concorso o per mobilità esterna; 

-   di perseguire l’indirizzo di limitare il  ricorso ai contratti flessibili  alle situazioni di 
carattere eccezionale di breve/medio periodo, ovvero per ragioni sostitutive, fatto 
salvo il ricorso al reclutamento speciale in correlazione all'attuazione dei progetti del 
PNRR di cui al D.L. n. 80/2021 e le assunzioni per la realizzazione dei progetti di 
assistenza ai Comuni; 

RICHIAMATE:

-    la  Legge  n.  56  del  19.6.2019,  come  modificata  dall’art.  1,  comma 14-ter, della  L. 
113/2021 di conversione del D.L. 80/2021, che ha previsto la facoltà e non l’obbligo di 
esperire la selezione di mobilità ex art. 30, comma 2 bis del D.Lgs n. 165/2001, fino al 
31.12.2024; 

-   l’art.  3,  comma  3-quater  del  citato  D.L.  36/2022  il  quale  ha  ridotto  i  termini  per  
l’acquisizione del silenzio-assenso ex art 34 bis D.Lgs. 165/2001 da 45 a 20 giorni; 

PRESO ATTO della consistenza della dotazione organica, rappresentata in termini quantitativi e 
qualitativi con riferimento alle categorie giuridiche e ai profili professionali, fotografata alla 
data del 31.12.2021 e in termini prospettici alla data del 31.12.2022, ipotizzando la conclusione 
dei procedimenti di assunzione autorizzati con il presente aggiornamento:

Decreto n. 168 del 30/09/2022 pag. 7/15



Decreto n. 168 del 30/09/2022 pag. 8/15



DATO atto che la spesa derivante dall’attuazione del presente provvedimento trova adeguata 
copertura nel bilancio di previsione triennio 2022-2024, ai macro-aggregato “Redditi di lavoro 
dipendente” e “imposte e tasse”, sugli stanziamenti per missioni e programmi;

VISTO quanto previsto dal comma 5 dell’art. 6 ter del D.Lgs n. 165/2001 in ordine all’obbligo di 

Decreto n. 168 del 30/09/2022 pag. 9/15



comunicazione dei contenuti dei piani e dei relativi aggiornamenti annuali al Dipartimento della 
funzione pubblica nel termine di 30 giorni dalla loro adozione;

RICHIAMATO l’art. 91 del D.Lgs n. 267/2000, in tema di assunzioni presso gli Enti Locali;

VISTO che in data 16 settembre 2022 è stata data informazione del contenuto del presente 
Decreto ai Soggetti sindacali ai sensi dell’art. 4 del CCNL del 21.5.2018;

VISTO, inoltre, che in data 19 settembre 2022 è stato trasmesso il provvedimento al Collegio dei 
revisori  dei  conti,  per  il  controllo  della  spesa  di  personale,  in  conformità  alle  disposizioni 
contenute nell’art. 19, comma 8, Legge n. 448 del 28.12.2001 e dell’art. 4, comma 3, D.M. 
11.1.2022;

ACQUISITO in data 21 settembre 2022 il parere positivo da parte dell’organo di controllo del 
rispetto dei limiti normativi e finanziari relativamente alla spesa complessiva di personale;

RICHIAMATO in materia l’art. 88 del vigente Regolamento di Organizzazione;

DATO ATTO che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia, ai 
sensi dell’art. 1, comma 55, L. n. 56/2014 e dello Statuto dell’Ente;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore competente e 
dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 18/8/2000 
n. 267 come risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

VISTA  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla  Legge,  allo  Statuto  e  ai 
Regolamenti,

DECRETA

1) di richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
decreto;

2) di aggiornare il  Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2022-2024 - nel rispetto dei 
limiti  finanziari  e  dei  vincoli  normativi  vigenti  in  materia  di  assunzioni  di  personale, 
contenuti nel citato Decreto Presidenziale n. 70/20061 del 13.4.2022, che qui si intendono 
integralmente richiamati - come di seguito esposto:

Decreto n. 168 del 30/09/2022 pag. 10/15



Decreto n. 168 del 30/09/2022 pag. 11/15



Decreto n. 168 del 30/09/2022 pag. 12/15



Decreto n. 168 del 30/09/2022 pag. 13/15



 

3) di autorizzare, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs n. 165/2001, l’avvio delle procedure 
di  reclutamento nell’osservanza degli  obblighi  previsti dagli  artt.  30 e 34-bis  del  citato 
decreto, ove previsto, rispettivamente in ordine alla mobilità volontaria e obbligatoria da 
esperirsi precedentemente all’avvio delle procedure concorsuali;

4) di autorizzare, altresì, la Direzione Generale all’avvio delle procedure di assunzione per 
ragioni sostitutive derivanti da cessazioni per dimissioni a seguito vincita concorso o per 
mobilità esterna;

5) di perseguire l’indirizzo di limitare il ricorso ai contratti flessibili alle situazioni di carattere 
eccezionale di breve/medio periodo, ovvero per ragioni sostitutive, fatto salvo il ricorso al 
reclutamento speciale in correlazione all'attuazione dei progetti del PNRR di cui al D.L. n.  
80/2021 e le assunzioni per la realizzazione dei progetti di assistenza ai Comuni;

6) di dare atto che del contenuto del presente atto è stata data informazione ai soggetti 
sindacali ex artt. 4 e 5 del CCNL del 21.5.2018;

7) di dare atto che in data 19 settembre 2022 è stato trasmesso il provvedimento al Collegio  
dei  revisori  dei  conti,  per  il  controllo  della  spesa  di  personale,  in  conformità  alle 
disposizioni contenute nell’art. 19, comma 8, Legge n. 448 del 28.12.2001 e dell’art. 4, 
comma 3, D.M. 11.1.2022, il quale ha rilasciato parere favorevole in data 21 settembre 
2022;

8) di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dall’attuazione  del  presente  provvedimento  trova 
adeguata  copertura  nel  bilancio  di  previsione  triennio  2022-2024,  al  macro-aggregato 
“Redditi di lavoro dipendente”, sugli stanziamenti per missioni e programmi;

9) di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi 
del comma 5, art. 6-ter, D.Lgs n. 165/2001.

Decreto n. 168 del 30/09/2022 pag. 14/15



IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 168 del 30/09/2022 pag. 15/15


